
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：        东大品捷速冻食品生产项目       

建设单位（盖章）：   天津东大品捷食品有限公司       

 

 

 

 

 

 

 

编制日期： 2019 年 04 月 

国家环境保护总局制 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文

字段作一个汉字)。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。 
[...]
烟排气筒排放口设置在各所在建筑物的楼顶，满足《饮食业环境保护技术规范》

（HJ554-2010）要求；P7 排气筒排放的硫化氢、氨排放速率小于《恶臭污染物排放标准》

（ DB12/-059-2018 ）要求限值，臭气浓度数值满足《恶臭污染物排放标准》

（DB12/-059-2018）中标准限制要求，可以达标排放；P8 排气筒排放的颗粒物排放速率

小于《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求限值依“严格 50%”执行的数值，



 

49 

可以达标排放。 

（2）废气处理措施技术可行性分析 

a.静电复合式饮食业油烟净化设备 

油烟由风机吸入静电油烟净化器，其中部分较大的油雾滴、油污颗粒在均流板上

由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高压静电场时，在高压电场的作用下，油烟

气体电离，油雾荷电，大部分得以降解炭化；少部分微小油粒在吸附电场的电场力及气

流作用下向电场的正负极板运动被收集在极板上并在自身重力的作用下流到集油盘，经

排油通道排出，余下的微米级油雾被电场降解成二氧化碳和水,最终排出洁净空气；同时

在高压发生器的作用下，电场内的空气产生臭氧，对烟气中的异味也有一定的去除效果。 

根据北京华夏紫光环保科技有限责任公司提供的《静电复合式饮食业油烟净化设

备检测报告》（附件 7），油烟净化率高达 93.5%以上,故使用静电复合式饮食业油烟净

化设备对项目油烟进行净化处置技术可行。 

b. 生物滤池 

本项目采用的是二级生物除臭处理法。第一级为：水喷淋洗涤，初步去除臭气中

的水溶性气味物质或有机气味物质，调节空气的物理化学性质，如温度和 PH 值。提高

气体的湿度，为后继生物过滤创造条件。经喷淋洗涤后，空气的相对湿度达到 95%以

上，保证滤层中的水分满足微生物需要。第二级为：生物过滤，池底部分为布气空间，

气体从底部经布气板均匀的向上运动，与具有一定湿度的填料充分接触，气味物质先被

填料吸收，然后被填料中的微生物氧化分解，消除气味，完成废气的除臭过程。 

生物除臭装置由生物滤池土建本体、湿化洗器塔、生物过滤填料以及自动运行电

器控制系统等组成。 

1. 湿化洗器塔 

用水对臭气进行洗涤，去除能溶于水的气味物质，同时改善臭气的性质（温度、

PH 值和湿度），为后续的生物处理创造条件。 

2. 生物过滤填料 

本项目选用天然材料-杉树皮复合填料，由于复合填料本身是有机养分，当过滤塔

暂停运行时，微生物可以利用复合填料的有机成分继续维持生命活动。复合填料营养成

分合理（N、P、K 等微量元素）；吸水性好；自身的气味小；吸附性强；结构均匀空



 

50 

隙率大；取材容易；使用寿命长；供微生物生长的表面积大；比重轻；安装置换方便。 

3. 自动运行电器控制系统 

用于对自引风机至生物除臭池的系统装置的自动控制运行。 

（3）大气环境影响预测与分析 

本项目采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ/2.2-2018）中推荐的估算模

型 AERSCREEN 对排放废气中的主要污染物进行下风向最大落地浓度及其占标率的预

测，根据预测结果判定运营期大气环境影响评价等级。 

根据项目大气污染物类型，选择硫化氢、氨、颗粒物作为预测因子，预测在有组

织排放情况下的地面浓度分布，评价因子和评价标准见表 7.2-2，污染源强参数见下表

7.2-3。 

表 7.2-2  评价因子和评价标准表（单位：mg/m
3） 

评价因子 平均时段 标准值 标准来源 

硫化氢 1 小时 0.01 《环境影响评价导则  大气环境》（HJ2.2-2018）附录
D 氨 1 小时 0.2 

颗粒物 日均值 3 倍 0.45 《环境空气质量标准》（GB3095-2012） 

表 7.2-3  估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村 
城市 

人口数 70.89 万人 

最高环境温度/℃ 40.6 

最低环境温度/℃ -22.4 

是否考虑地形 否 

是否考虑海岸线熏烟 否 

表 7.2-4  污染源参数表（温度单位：℃） 

名称 

排气筒底部中

心坐标/m 
高度

m 
内径m 

烟气 

流量 

烟气

温度 

污染物排放速率(kg/h) 

X Y 硫化氢 氨 颗粒物 

P7 -14 -16 25 0.4 10000 20 0.026×10
-3

 0.45×10
-3

 / 

P8 -40 17 25 0.6 6000 20 / / 0.68×10
-3

 

采用估算模型预测本项目废气排放对周围大气环境的影响，见下表。 

表 7.2-5  AERSCREEN 计算结果 

排放口 污染物 下风向最大质量浓度（mg/m
3） 占标率（%） 出现距离（m） 标准（mg/m

3） 

P7 
硫化氢 1.23E-06 0.01 53 0.01 

氨 1.86E-05 0.01 53 0.2 

P8 颗粒物 8.43E-06 0.01 56 0.45 

根据上表结果可知，本项目污染源排放的硫化氢、氨、颗粒物落地浓度占标率为

0.01%，小于 1%，根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2018）的大气评



 

51 

价工作分级依据可知，本项目的大气评价等级为三级，因此不需设置大气环境影响评价

范围，不再进行进一步预测与评价，亦无需对污染物排放量进行核算。 

（4）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》HJ2.2-2018 中的相关要求，本项目各污染

物厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，厂界外大气污染物短期贡献浓度不超过环境

质量浓度限值的，因此不需设置大气环境防护距离。 

（5）异味影响分析 

本项目车间设置有洁净系统，分为初、中、高三效过滤，初效过滤滤芯为玻璃纤维

滤料，中效过滤滤芯以抗水型玻璃纤维为滤料，高效过滤滤芯为超细玻璃纤维为滤料，

未被收集的油烟废气、和面粉尘、烟熏废气在通过车间洁净系统时将被吸附在初效、中

效过滤滤芯中，洁净后的空气循环送至各车间内，不外排，不存在无组织排放。经预测

分析，厂界恶臭浓度满足《恶臭污染物排放标准》（DB12/-059-2018）中的相关标准。 

7.2.2 水环境影响分析 

本项目废水排放方式为间接排放，生活污水经化粪池处理后经园区管网进入津沽污

水处理厂；生产废水（蔬菜/肉类清洗水，地面/设备/包装物清洗水、化验室清洗废水）

经厂区污水处理站处理后由园区管网进入津沽污水处理厂；生产废水（软水器再生废水、

反渗透浓水）水质较清洁，经园区管网进入津沽污水处理厂处理。根据《环境影响评价

技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018）表一可知，本项目地表水评价等级为三级。 

（1）废水稳定达标排放分析 

①生活污水 

根据类比（参见环境影响评价实用手册 P626），本项目生活污水污染物浓度为

COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、氨氮：25mg/L、总磷：2mg/L、动

植物油：50 mg/L、LAS：15mg/L、总氮 30mg/L。生活污水依托厂区化粪池处理后，可

以达到《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准并接接入市政污水管网，由

津沽污水处理厂进行处理，预计不会对污水处理厂的正常运行产生影响。 

②生产废水 

本项目生产废水（蔬菜/肉类清洗水、地面/设备/包装物清洗水）中污染物浓度分别

为 COD：1986.58mg/L、BOD5：1173.42mg/L、SS：1196.29mg/L、氨氮：119.35mg/L、

总磷：5.81mg/L、动植物油：195.46mg/L、LAS：43.27mg/L、总氮 138.40 mg/L，经厂



 

52 

区新建污水处理站处理后排入津沽污水处理厂集中处理。本项目化验室产生的清洗废水

污染物浓度分别为 COD：100mg/L、BOD5：50 mg/L、SS：100 mg/L、LAS：20mg/L，

经厂区新建污水处理站处理后排入津沽污水处理厂集中处理。本项目反渗透浓水污染物

浓度为 SS：100 mg/L，废水较清洁，直接通过厂区总排口排入市政污水管网。本项目软

水处理系统产生的再生废水中主要污染物浓度为 COD：100mg/L、SS：100mg/L，废水

较清洁，直接通过厂区总排口排入市政污水管网。 

本项目生产废水（蔬菜/肉类清洗水，地面/设备/包装物清洗水、化验室清洗废水）

中主要含有高浓度有机物及动植物油脂，因此本项目污水处理站采用“格栅+水解

+MOTS+MBR+消毒”工艺。本项目污水处理站设计处理能力为 96m
3
/d，污水处理工艺流

程图如下。 

 

图 7.2-2  项目污水处理站工艺流程图 

污水处理站构筑物见下表示。 

表 7.2-6  污水处理站土建构筑物配置单 

序号 构筑物名称 材质 
长度 

（m） 

宽度 

（m） 

高度

（m） 

有效容积 

（m
3） 

停留

时间 

数量

（座） 

1 格栅井 地下 RC 0.5 3 3.3 1.95 / 1 

2 集水井 地下 RC 1.2 3 3.3 4.68 1.3 1 

3 污泥池 地下 RC 2 3 3.3 16.8 4.8 1 

4 调节池 地下 RC 3 6 3.3 50.4 14.4 1 

5 水解池 地下 RC 6 6 3.3 100.8 28.8 1 

6 厌氧池 半地下 RC 4 5 5 96 27.4 1 

7 MOTS 氧化池 半地下 RC 3 5 5 72 20.6 1 

8 MBR 池 半地下 RC 2 2.4 5 23.04 6.6 1 

9 消毒池 半地下 RC 2 2.4 5 23.04 6.6 1 

10 设备间 地上 12 12 / / / 1 

a.格栅机、集水井及调节池（事故池） 

 



 

53 

生产废水首先进入机械式格栅机，格栅机主要用以去除污水中的杂质，以保护后续

处理系统。经格栅机处理后的污水进入集水井，再泵入微滤机去除细小残渣后清洁污水

自流到调节池，调节池的主要功能是调节水量，均化水质，为后续处理系统连续稳定运

行提供条件。调节池内设置搅拌系统，定期搅拌，防止杂质沉降；调节池内设置无堵塞

排污泵，污水经排污泵提升进入后续处理系统。事故池用在生产负荷超量或者处理系统

出问题时，作为紧急排水及应急蓄水作用，设置水泵及搅拌装置。  

b.水解池 

利用厌氧酸化细菌消解废水中的有机物。 

c.气浮池 

气浮是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气泡形式附

着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，从而实现固

-液分离的水处理设备。主要是破乳去除油污及悬浮物。  

d.MOTS 处理池 

主处理工艺采用厌氧+缺氧+好氧处理。 

集中预处理后的污水自流到厌氧池，经厌氧、缺氧及好氧处理后自流到 MBR 池做

进一步处理。由于处理要求较高，为了加强脱氮处理在好氧池及缺氧池内增加编带式生

物膜填料，增强脱氮能力。  

e.MBR 处理池 

好氧处理后的污水自流到 MBR 池，在 MBR 池设置 MBR 膜，利用 MBR 的截留能

力，截留绝大部分污泥及悬浮物（固体悬浮物、细菌等），同时利用 MBR 膜反应器原

理提高生物池内的活性污泥浓度，提高处理效率。 

f.消毒 

MBR 膜系统过滤后的废水基本达标，为了满足排放要求，设置消毒水池。废水和

消毒剂在消毒池内充分混合反应后，安排排放。 

g.污泥处理 

污水生物处理过程产生剩余污泥，污泥含水率高、容积大，不便于输送与处置，且

易腐化发臭等，因此应对污泥进行有效处理。本项目污泥处理拟采用重力浓缩，机械脱

水方式，最后委托所在区域市容环卫部门清运。 



 

54 

根据污水处理站设计单位北京世纪铭威水务工程技术有限公司提供的资料，本项目

污水处理站分段去除率及预测水质见下表所示： 

表 7.2-6 各单元分段去除率及水质情况 （单位：mg/L，去除率%） 

处理 

流程 

处理 

方式 

主要污染物设计浓度(mg/l) 

COD BOD NH3-N SS TP TN LAS 
动植物

油 

进水 2066.95 1220.87 124.16 1244.8 6.04 143.98 45.07 203.34 

微滤机 
去除率 5% 5% 0 70% 0 0 0 0 

出水 1963.6 1159.82 124.16 373.44 6.04 143.98 45.07 203.34 

气浮池 
去除率 20% 20% 0 0 0 20% 5% 80% 

出水 1570.88 927.86 124.16 373.44 6.04 115.18 42.82 40.67 

厌氧池 
去除率 50% 50% 20% 30% 0% 30% 30% 30% 

出水 785.44 463.93 99.33 261.41 6.04 80.63 29.97 28.47 

MOTS

氧化池 

去除率 50% 50% 50% 50% 50% 50% 80% 70% 

出水 392.72 231.96 49.66 130.7 3.02 40.31 5.99 8.54 

MBR 
去除率 10% 10% 10% 90% 50% 50% 80% 5% 

出水 353.45 208.77 44.70 13.07 1.51 20.16 1.20 8.11 

消毒池 
去除率 0% 5% 5% 5% 5% 0 0 0 

出水 353.45 198.33 42.46 12.42 1.44 20.16 1.20 8.11 

排放标准 500 300 45 350 8 70 20 100 

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 

表 7.2-7 建设项目废水污染物产生及排放状况表（浓度：mg/L;产生量：t/a） 

废水种类 

污染

物名

称 

污染物产生量 治理 

措施 

污染物排放量 排放 

标准 

排放 

去向 浓度 产生量 浓度 产生量 

生活污水